As debêntures desta emissão não possuem garantia, já que são da
espécie subordinada, isto é, concorrem ao patrimônio da Emissora em
subordinação aos demais créditos (inclusive quirografários), gozando de
preferência tão somente sobre o crédito de seus acionistas.

Eventos de resgate: Não havia possibilidade de resgate antecipado;

Amortização:
Não haveria amortização programada do valor nominal unitário das
debêntures, o qual seria integralmente pago na data de vencimento,
acrescido da remuneração

Conversão: As Debêntures não são conversíveis.

Repactuação: As Debêntures não serão objeto de repactuação programada.
Inadimplemento: Emissão líquidada

PARTICIPAÇÃO NO MERCADO

A Emissora tem relacionamento comercial apenas com as empresas do próprio grupo.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

A presente emissão não possui classificação de risco.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

Não ocorreu alterações estatutárias durante o exercício de 2014.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não foram divulgadas informações relevantes referentes a presente emissão no exercício de 2014.

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015 www.fiduciario.com.br Página  8

PRINCIPAIS RUBRICAS
BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO

ATIVO 2013 AV% 2014 AV%

CIRCULANTE   168.338  87,4%   150.981  85,0%

Caixa e equivalentes de caixa   14.076  7,3%   1.442  0,8%

Operações de crédito   152.377  79,2%   148.367  83,5%

Impostos a recuperar   1.788  0,9%   705  0,4%

Outros créditos   97  0,1%   467  0,3%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO   24.163  12,6%   26.697  15,0%

Empréstimos a receber   12.068  6,3%   14.602  8,2%

Investimento avaliado pelo custo   12.095  6,3%   12.095  6,8%

TOTAL DO ATIVO   192.501  100,0%   177.678  100,0%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO

PASSIVO 2013 AV% 2014 AV%

CIRCULANTE   32.703  17,0%   42.810  24,1%

Obrigações por empréstimos   19.918  10,3%   15.822  8,9%

Obrigações por emissão de debêntures   -   -   18.757  10,6%

Impostos e contribuições a recolher   5.137  2,7%   583  0,3%

Outras obrigações   7.648  4,0%   7.648  4,3%

EXIGÍVEL DE LONGO PRAZO   143.168  74,4%   117.091  65,9%

Obrigações por emissão de debêntures   26.077  13,5%   -   -

Adiantamento para futuro aumento de capital   117.091  60,8%   117.091  65,9%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO   16.630  8,6%   17.777  10,0%

Capital social   14.619  7,6%   14.619  8,2%

Reserva legal   368  0,2%   426  0,2%

Reserva de lucros   1.643  0,9%   2.732  1,5%

TOTAL DO PASSIVO   192.501  100,0%   177.678  100,0%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - R$ MIL

DEMONSTR. DE RESULTADOS  2013 AV% 2014 AV%

(=)Receita líquida   35.003  100,0%   12.051  100,0%

Despesas com empréstimos   (2.006) (5,7%)   (1.698) (14,1%)

Despesas com debêntures   (470) (1,3%)   (2.545) (21,1%)

Despesas administrativas   (366) (1,0%)   (646) (5,4%)

Despesas tributárias   (1.511) (4,3%)   (424) (3,5%)

Perdas em créditos adquiridos   (22.059) (63,0%)   (3.818) (31,7%)

Outras despesas operacionais   (438) (1,3%)   (1.219) (10,1%)

(=) Receitas (despesas) operacionais   8.153  23,3%   1.701  14,1%

Despesa com imposto de renda   (1.186) (3,4%)   (401) (3,3%)

Depesa com contribuição social   (435) (1,2%)   (153) (1,3%)

(=)Lucro operacional   6.532  18,7%   1.147  9,5%

(+/-)Resultados não operacionais   -   -   -   -

(=)Lucro liq. antes da CS e IR   6.532  18,7%   1.147  9,5%

(-) IR e CS   -   -   -   -

(=)Lucro disponível do período   6.532  18,7%   1.147  9,5%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,09 em 2013 para 1,11 em 2014
Liquidez Corrente: de 5,15 em 2013 para 3,53 em 2014
Liquidez Seca: de 5,15 em 2013 para 3,53 em 2014
Liquidez Imediata: de 0,43 em 2013 para 0,03 em 2014

Estrutura de Capitais:

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015 www.fiduciario.com.br Página  9

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 1057,55% em 2013 e
899,48% em 2014. O Índice de Composição do Endividamento variou de 18,59% em 2013 para 26,77% em
2014. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido foi de 0,00% em 2013 e 0,00% em 2014. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 15,12% em 2013 e em 2014 de
19,79%.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2013 foi de 3,39% enquanto que a de 2014 resultou em 0,62%. A Margem
Líquida foi de 18,66% em 2013 contra 9,52% em 2014. O Giro do Ativo foi de 0,18 em 2013 enquanto em
2014 foi de 0,07. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 39,28% em 2013 contra 6,67% em 2014.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

GARANTIA

As debêntures desta emissão não possuem garantia, já que são da espécie subordinada, isto é, concorrem
ao patrimônio da Emissora em subordinação aos demais créditos (inclusive quirografários), gozando de
preferência tão somente sobre o crédito de seus acionistas.

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015 www.fiduciario.com.br Página  10

PARECER

A Companhia não o Parecer dos Auditores Independentes referente às suas Demonstrações Financeiras do